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Еженедельный обзор основных индексов недвижимости 
 

10 сентября 2012 г. 
 
 
Представляемый обзор обобщает публикуемую в открытых источниках информацию по рынку 
недвижимости Москвы, Московской области, Санкт-Петербурга и России в целом. 
 
 

 

Индикаторы рынка недвижимости IRN – организация, оказывающая услуги в 
сфере информационно-аналитического сопровождения, продвижения, рекламы и 
PR на рынке недвижимости (в основном, в Москве). В состав ГК ИРН входят 
интернет-ресурсы www.irn.ru, www.metrinfo.ru, www.realsearch.ru. 

 

Бюллетень недвижимости BN – информационный портал по рынку 
недвижимости (в основном, в Санкт-Петербурге), www.bn.ru. 

 

 
 

Портал GDEETOTDOM.RU – федеральный геоинформационный интернет-
портал по жилой и коммерческой недвижимости. www.gdeetotdom.ru, 
www.gdeetotoffice.ru. 

 
 

Бюллетень R-WAY – информационно-аналитическое издание по различным 
сегментам рынка недвижимости (в основном, в Москве), www.rway.ru. 

 

Агентство недвижимости МИЭЛЬ – основными направлениями деятельности 
компании являются брокеридж жилой и коммерческой недвижимости, консалтинг, 
девелопмент и инвестиции, www.miel.ru 

 
 

 

Портал MIRKVARTIR.RU – торговая площадка, объединяющая более 1000 
городов России, партнер агентства Миэль, www.mirkvartir.ru 

 

ЦБ РФ – официальный сайт Центрального банка Российской Федерации 
www.cbr.ru 

 

 
 

РОСРЕЕСТР – информационный ресурс Росреестра, входящий в состав 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, 
www.roseestr.ru 
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1. Динамика курсов основных валют 

$ / руб.    (динамика официально курса ЦБ РФ за один год)

32.0142
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€ / руб.    (динамика официального курса ЦБ РФ за один год)

41.4820

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

10 сен 11 10 дек 11 10 мар 12 10 июн 12 10 сен 12
 

€ / $    (динамика официального курса ЦБ РФ за один год)

1.2957
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2. Жилая недвижимость Москвы 

2.1. Цены вторичного рынка жилой недвижимости Москвы 

Рублевые цены на ВТОРИЧНОМ рынке жилья в Москве

IRN = 162 052

Миэль = 209 500

BN = 196 084

R-WAY = 213 989

М.кварт. = 187 500

gdeetotdom = 163 109

145 000 руб.

150 000 руб.

155 000 руб.

160 000 руб.

165 000 руб.

170 000 руб.

175 000 руб.

180 000 руб.

185 000 руб.

190 000 руб.

195 000 руб.

200 000 руб.

205 000 руб.

210 000 руб.

215 000 руб.

220 000 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

 
Долларовые цены на ВТОРИЧНОМ рынке жилья в Москве

IRN = $ 5 014

Миэль = $ 6 509

BN = $ 6 090

R-WAY = $ 6 648

М.кварт. = $ 5 825

gdeetotdom = $ 5 095

$ 4 700

$ 4 900

$ 5 100

$ 5 300

$ 5 500

$ 5 700

$ 5 900

$ 6 100

$ 6 300

$ 6 500

$ 6 700

$ 6 900

$ 7 100

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
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Средние цены жилья в Москве в разрезе типов домов (источник:  портал "IRN")

$ 4 200

$ 4 400

$ 4 600

$ 4 800

$ 5 000

$ 5 200

$ 5 400

$ 5 600

$ 5 800

$ 6 000

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

Сталинки и типовой кирпич
(6-11 эт., кв. небол. пл-дей)
 = 5 632 $ /м²

Современный монолит-
кирпич (монолиты, кирпич
увел. пл-дей)
 = 5 564 $ /м²

Старый кирпич (5-этажки, кв.
с маленькой кухней)
 = 4 751 $ /м²

Современная панель (от 16
эт., кв. увел. пл-дей)
 = 4 940 $ /м²

Типовая панель (9-14 этажей,
типовые площади)
 = 4 643 $ /м²

Старая панель (5-эт, кв. с
мал. кухней)
 = 4 460 $ /м²

 
Средние цены жилья в Москве в разрезе количества комнат (источник:  портал "IRN")

1 к. = $ 5 034

2 к. = $ 4 973

3 к. = $ 4 820

4 к. = $ 5 155

$ 4 700

$ 4 800

$ 4 900

$ 5 000

$ 5 100

$ 5 200

$ 5 300

$ 5 400

$ 5 500

$ 5 600

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
 

2.2. Цены первичного рынка жилой недвижимости Москвы 

Рублевые цены на ПЕРВИЧНОМ рынке жилья Москвы

Миэль  = 214 600

R-WAY = 201 659

175 000 р.

180 000 р.

185 000 р.

190 000 р.

195 000 р.

200 000 р.

205 000 р.

210 000 р.

215 000 р.

220 000 р.

8765432112111098765432112111098

201220112010
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Долларовые цены на ПЕРВИЧНОМ рынке жилья Москвы

Миэль  = 6 712

R-WAY = 6 307

$ 5 800

$ 6 000

$ 6 200

$ 6 400

$ 6 600

$ 6 800

$ 7 000

$ 7 200

8765432112111098765432112111098

201220112010
 

 

2.3. Цены по округам Москвы 

ВТОРИЧНЫЙ РЫНОК:
Соотношение объема 

предложения:                   
монолит / панель (%)                
по данным R-WAY

САО

81 / 19
СВАО

40 / 60

ВАО

79 / 21

ЮВАО

27 / 73ЮАО

69 / 31

ЮЗАО

40 / 60

ЗАО

69 / 31

СЗАО

63 / 37

ЦАО

91 / 9

по Москве:  69 / 31

 

ВТОРИЧНЫЙ рынок жилья Москвы (источник: агентсво R-WAY)
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Средн. = $ 6 648

ЦАО САО СВАО ВАО ЮВАО ЮАО ЮЗАО ЗАО СЗАО

Бизнес -класс Ср. цены Эконом-класс

 
 

ПЕРВИЧНЫЙ РЫНОК

Соотношение объема 
предложения:                   

монолит / панель (%)                
по данным R-WAY

САО

99 / 1
СВАО

55 / 45

ВАО

99 / 1

ЮВАО

37 / 63ЮАО

97 / 3

ЮЗАО

74 / 26

ЗАО

94 / 6

СЗАО

95 / 5

ЦАО
100 / 0

по Москве:  96 / 4

 

ПЕРВИЧНЫЙ рынок жилья Москвы (источник агентсво R-WAY)
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Средн. = $ 6 307

ЦАО САО СВАО ВАО ЮВАО ЮАО ЮЗАО ЗАО СЗАО

Бизнес-класс Ср. цены Эконом-класс
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2.4. Цены по районам Москвы 
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5311

5123
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5048

63796379
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5234

5120

4705

4527
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5022
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6942

8473

5969

6108

5565

7452

6989

4799

5828

7339

4626

5073

9501

3876
Поселок Внуково

8290

6917

7139

4085

6589

8160

8398

4705 7492

6258

8937

МГУ
10314

4865

4828

6308

4978

4976

6090

6555

7217

авг. 2012

Долларовые  цены на вторичном
рынке жилья г. Москвы

По данным информационного портала "BN"

3576
Парк Кузьминки

4703

Средний курс за Август 2012 = 32.0 руб./ $
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2.5. Арендные ставки на квартиры в Москве 

Аренда квартир в Москве, среднемесячные ставки (источник: Миэль)

Бизнес, 3к. = $ 3 039

Бизнес, 2к. = $ 2 151

Бизнес, 1к. = $ 1 496
Эконом, 3к. = $ 1 348

Эконом, 2к. = $ 1 129

Эконом, 1к. = $ 894
$ 800

$ 1 300

$ 1 800

$ 2 300

$ 2 800

$ 3 300

$ 3 800

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
 

Аренда квартир в Москве, среднемесячные ставки (источник: Миэль)

Бизнес, 3к. = 97 826

Бизнес, 2к. = 69 245

Бизнес, 1к. = 48 165
Эконом, 3к. = 43 390

Эконом, 2к. = 36 348

Эконом, 1к. = 28 761

20 000 руб.

30 000 руб.

40 000 руб.

50 000 руб.

60 000 руб.

70 000 руб.

80 000 руб.

90 000 руб.

100 000 руб.

110 000 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
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2.6. Активность (спрос) рынка жилой недвижимости в Москве 
 

Количество сделок купли-продажи в Москве (источник: Росреестр)

77 386

67 817

55 676

85 650
91 228

2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Источник: Росреестр

Ежемесячное  количество сделок купли-продажи в Москве:
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3. Жилая недвижимость Московской области 

3.1. Цены на вторичном рынке жилой недвижимости Московской области 

Рублевые цены на ВТОРИЧНОМ рынке жилья в Московской области

BN = 86 758

М.кварт. = 77 500

gdeetotdom = 72 594

64 000 руб.

66 000 руб.

68 000 руб.

70 000 руб.

72 000 руб.

74 000 руб.

76 000 руб.

78 000 руб.

80 000 руб.

82 000 руб.

84 000 руб.

86 000 руб.

88 000 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
 

Долларовые цены на ВТОРИЧНОМ рынке жилья в Московской области

BN = $ 2 695

М.кварт. = $ 2 408

gdeetotdom = $ 2 268

$ 2 000

$ 2 100

$ 2 200

$ 2 300

$ 2 400

$ 2 500

$ 2 600

$ 2 700

$ 2 800

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
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3.2. Цены на первичном рынке жилой недвижимости Московской области 

Рублевые цены на ПЕРВИЧНОМ рынке жилья Московской области

Миэль  = 69 100

52 000 р.

54 000 р.

56 000 р.

58 000 р.

60 000 р.

62 000 р.

64 000 р.

66 000 р.

68 000 р.

70 000 р.

72 000 р.

8765432112111098765432112111098

201220112010
 

 

Долларовые цены на ПЕРВИЧНОМ рынке жилья Московской области

Миэль  = 2 161

$ 1 800

$ 1 900

$ 2 000

$ 2 100

$ 2 200

$ 2 300

$ 2 400

$ 2 500

8765432112111098765432112111098

201220112010
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4. Жилая недвижимость Санкт-Петербурга 
Рублевые цены на жилье в Санкт-Петербурге

втор. = 94 959

перв. = 84 461

М.кв. = 90 500

gdeetotdom = 88 902

75 000 руб.

80 000 руб.

85 000 руб.

90 000 руб.

95 000 руб.

100 000 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

Динамика спроса на жилье

 
Долларовые цены на жилье в Санкт-Петербурге

втор. = 2 949

перв. = 2 623

М.кв. = 2 812
gdeetotdom = 2 777

$ 2 300

$ 2 400

$ 2 500

$ 2 600

$ 2 700

$ 2 800

$ 2 900

$ 3 000

$ 3 100

$ 3 200

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

Динамика спроса на жилье

 
Цены рынке жилья Санкт-Петербурга по типам домов (источник: портал BN)

65 000 р.

70 000 р.

75 000 р.

80 000 р.

85 000 р.

90 000 р.

95 000 р.

100 000 р.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

Вторичное: Сталинские дома
 = 100 417 руб. / м²

Вторичное: Кирпичные
дома

 = 98 409 руб. / м²

Вторичное:
Дореволюционные дома
 = 96 237 руб. / м²

Первичное: Кирпичные
дома

 = 95 974 руб. / м²

Вторичное: Панельные дома
 = 86 650 руб. / м²

Первичное: Кирп.-
монолитные дома
 = 84 574 руб. / м²

Первичное: Панельные
дома

 = 73 789 руб. / м²
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Цены на ВТОРИЧНОМ рынке жилья Санкт-Петербурга по количеству комнат (источник:  портал BN)

1 к. = 100 683

2 к. = 95 439

3 к. = 90 658

4 к. = 93 221

80 000 р.

85 000 р.

90 000 р.

95 000 р.

100 000 р.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
 

 

Цены на ПЕРВИЧНОМ рынке жилья Санкт-Петербурга по количеству комнат (источник:  портал BN)

1 к. = 85 609

2 к. = 81 514

3 к. = 83 755

4 к. = 101 814

70 000 р.

75 000 р.

80 000 р.

85 000 р.

90 000 р.

95 000 р.

100 000 р.

105 000 р.

110 000 р.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
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5. Российский рынок жилья 

Источник: портал 'Мир квартир',   10 сен 2012

187 500 руб./ м²

90 500 руб./ м²

77 500 руб./ м²

71 000 руб./ м²

67 800 руб./ м²

58 800 руб./ м²

56 800 руб./ м²

56 700 руб./ м²

56 500 руб./ м²

56 000 руб./ м²

55 800 руб./ м²

55 700 руб./ м²

54 900 руб./ м²

54 600 руб./ м²

53 500 руб./ м²

48 500 руб./ м²

47 700 руб./ м²

46 500 руб./ м²

45 800 руб./ м²

45 600 руб./ м²

44 000 руб./ м²

42 900 руб./ м²

42 000 руб./ м²

40 500 руб./ м²

38 500 руб./ м²

38 300 руб./ м²

32 000 руб./ м²

Москва

С-Петербург

Мос. обл.

Хабаровск

Екатеринбург

Ростов-на-Дону

Тюмень

Уфа

Иркутск

Самара

Казань

Н.Новгород

Ярославль

Новосибирск

Красноярск

Пермь

Краснодар

Оренбург

Воронеж

Липецк

Набережные Челны

Омск

Тольятти

Барнаул

Саратов

Ульяновск

Новокузнецк

 

1 740 $ / м2

Сочи

Рязань

Подольск

Смоленск

Ростов-на-Дону

Самара

53 500 руб. / м2

77 500 руб. / м2
Липецк

44 000 руб. / м2

Мос. обл.

1 662 $ / м2

1 417 $ / м2 45 600 руб. / м2

1 367 $ / м2

Калининград

2 812 $ / м2С-Петербург

47 700 руб. / м2

-

1 482 $ / м2

-
Калуга - -

Иваново
Ижевск

-
-

-

-

-
1 734 $ / м2

1 755 $ / м2

-
-

67 800 руб. / м2

46 500 руб. / м2

Новосибирск 1 696 $ / м2

-

1 333 $ / м2

-

Пермь

Пенза

-

-
-

55 800 руб. / м2

56 500 руб. / м2

-
-

-

45 800 руб. / м21 423 $ / м2

2 106 $ / м2

Брянск

Владимир

Краснодар

Красноярск

Воронеж

Екатеринбург

Киров

Жигулевск

Иркутск

Казань

Белгород -

-
-

1 258 $ / м2
-

Средние цены на жилье в городах России на  10 сен 2012 г.         (по алфавиту):
Абакан

Балашиха

Барнаул 40 500 руб. / м2

-
-

54 600 руб. / м2
42 900 руб. / м2Омск

Источник: портал "Мир квартир"

Курск - - Ульяновск

1 761 $ / м2 56 700 руб. / м2
2 408 $ / м2

Н.Новгород 1 730 $ / м2 54 900 руб. / м255 700 руб. / м2

Москва 5 825 $ / м2 187 500 руб. / м2
Мурманск - -
Набережные Челны -

38 300 руб. / м2

58 800 руб. / м2

1 507 $ / м2

1 827 $ / м2
-

48 500 руб. / м2
-

90 500 руб. / м2
-

42 000 руб. / м2Тольятти

56 800 руб. / м21 765 $ / м2
-

-

-

1 305 $ / м2

1 706 $ / м2

Томск

Тула

56 000 руб. / м2

-

1 196 $ / м2Саратов

-

-Тверь

-Чита

1 190 $ / м2

Новокузнецк 994 $ / м2 32 000 руб. / м2

2 206 $ / м2

Челябинск

-

Ярославль

-
Оренбург 1 445 $ / м2

-

-
-

-
38 500 руб. / м2

Тюмень

Уфа

--

Хабаровск

Химки

71 000 руб. / м2
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6. Ипотечное кредитование в России 
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Средний срок по кредитам в рублях, лет

Средний срок по кредитам в иностранной валюте, лет
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Средние ставки по кредитам в рублях

Средние ставки по кредитам в иностранной валюте
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7. Коммерческая недвижимость в Санкт-Петербурге 
Соотношение :        Цена продажи   /   годовая арендная ставка

Офисы

9.05

Торговля

7.67

7.0

7.5

8.0

8.5

9.0

9.5

10.0

10.5

11.0

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

 
Арендные ставки на коммерческую недвижимость в Санкт-Петербурге (портал "БН")

Торговля =
1 198

 руб./ м² / мес.

Офисы =
866

 руб./ м² / мес.

600 руб.

700 руб.

800 руб.

900 руб.

1 000 руб.

1 100 руб.

1 200 руб.

1 300 руб.

1 400 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

 
Арендные ставки на коммерческую недвижимость в Санкт-Петербурге (портал "БН")

Торговля =
447

$ / м² / год

Офисы =
323

$ / м² / год

$ 250

$ 300

$ 350

$ 400

$ 450

$ 500

$ 550

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012
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Рублевые цены на коммерческую недвижимость в Санкт-Петербурге (портал "БН")

Торговля =
110 275
 руб./ м²

Офисы =
94 065

 руб./ м²

80 000 руб.

85 000 руб.

90 000 руб.

95 000 руб.

100 000 руб.

105 000 руб.

110 000 руб.

115 000 руб.

120 000 руб.

125 000 руб.

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

 

Долларовые цены на коммерческую недвижимость в Санкт-Петербурге (портал "БН")

Торговля =
3 426 $ / м²

Офисы =
2 922 $ / м²

$ 2 700

$ 2 900

$ 3 100

$ 3 300

$ 3 500

$ 3 700

$ 3 900

$ 4 100

10 сен 2011 10 дек 2011 10 мар 2012 10 июн 2012 10 сен 2012

 


